Data da Apresentação da Proposta: 06 de setembro de 2023.

Período do Cálculo do Reajustamento: Setembro de 2023 até Setembro de 2024 (Parecer
Técnico da COESA 00118207605)

A) Valor Mensal Corrigido do Custeio da unidade a partir de Setembro/2024: R$ 11.460.780,94
(onze milhões, quatrocentos e sessenta mil, setecentos e oitenta reais e noventa e quatro
centavos)
Valor a ser complementado: R$ 389.808,93 (trezentos e oitenta e nove mil, oitocentos e oito
reais e noventa e três centavos);
Diferença a ser ressarcida do período de Setembro/2024 até Agosto/2025: R$ 4.677.707,16
(quatro milhões, seiscentos e setenta e sete mil setecentos e sete reais e dezesseis centavos).

Resumo da Apostila:
· Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade a partir de Setembro de 2024: R$
11.460.780,94;
· Valor a ser ressarcido de Setembro/2024 até Agosto/2025: R$ 4.677.707,16.

Índice Aplicado: variação do IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) do

[...]

016/2020 - CONTRATANTE: INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: ROTULA CAR TRANSPORTE 
LTDA. OBJETO:  Prorrogação de Prazo por mais 12 (doze) meses, a contar de 09/09/2025, 
terminando, portanto, em 08/09/2026. Valor Global: R$  79.080,00 (setenta e nove mil oitenta 
reais). DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 0001, Destinação do recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00/ 
1.704.0.109.000000.00.00.00/1.708.0.109.000000.00.00.00/1.720.0.109.000000.00.00.00/1.5
01.0.213.000000.00.00.00/1.753.0.148.000000.00.00.00. Ação: 4616/4615/2000, Natureza da

[...]

INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: PRODUS - PRODUTOS 
E SOLUÇÕES PARA IMFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Prorrogação de Prazo por mais 02 
(dois) meses, a contar de 09/09/2025, terminando, portanto, em 08/11/2025. Valor global: R$  
R$ 459.418,96 (quatrocentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e dezoito reais e noventa e 
seis centavos) .DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 0001, Destinação do recurso: 2002/5582, Ação: 
1.501.0.213.000000.00.00.00/ 1.753.0.148.000000.00.00.00/1.500.0.100.000000.00.00.00, 
Natureza da Despesa: 3.3.90.40.000. REGIME DE EXECUÇÃO - Empreitada por preço

[...]

027/2020 - CONTRATANTE: INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS e a empresa -  SAAE - SERVIÇO DE ÁGUA 
E SANEAMENTO AMBIENTAL. OBJETO: Prorrogação de Prazo por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 09/09/2025, terminando, portanto, em 08/09/2026. Valor global: R$ 13.444,20 (treze 
mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 
0001, Destinação do recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Ação: 4514, Natureza da Despesa: 
3.3.90.39. REGIME DE EXECUÇÃO - Empreitada por preço Unitário. FORMA DE PAGAMENTO 
- Ordem bancaria ou credito em conta corrente.

[...]

Maristela Alencar de Alcântara, para a operacionalização da gestão e execução das ações 
e dos serviços de saúde no Hospital Metropolitano, localizado no Município de Lauro de Freitas, 
Estado da Bahia. Valor Mensal Corrigido do custeio da unidade a partir de Setembro de 2024: 
R$ 11.460.780,94 (onze milhões, quatrocentos e sessenta mil, setecentos e oitenta reais 
e noventa e quatro centavos); Valor a ser ressarcido de Setembro/2024 até Agosto/2025: R$ 
4.677.707,16 (quatro milhões, seiscentos e setenta e sete mil, setecentos e sete reais e 
dezesseis centavos). Unidade Gestora: 3.19.601.0083, Projeto/Atividade: 10302435/2640, 
Meta: 2148, Fonte: 100/300,130/330,281/681, Elemento de Despesa: 33.50.85. Data da 
assinatura: 08/09/2025. Processo nº 019.5120.2025.0041334-01. DRA. ROBERTA SILVA DE